Mezar Taşlarındaki Şiirler

Mesnevî

1. Mezar taşı no⁶: 112

Kimliği: Hamidiyye Süvâri Elli Üçüncü Alayın Kolağası
Abdulkâdir Vasfi Efendî'nin eşi ve Hacı Hızır-zâde Abdurrahman
Ağa'nın kızı .. Hanım

Vefat Tarihi: 1326/1908
Mef'ûlü Mefâ'ilün Fe'ûlün

Yer itdi güzâr bahâr-ı 'ömrüm
Türâb oldu şükûfe-zâr-ı 'ömrüm

Kâr itmedi bir takım müdâvât
Fermân-ı kazâ düzer mi heyhât

Bir şevk-i hande muhibbim idim
Mahvımla felek ne oldu bilmem

Zâhir oldu gerdeninde bir cerîha kim
Nâle-i cân-gâhı yakdı âsumânı hem yeri

Çâre-sâz olmadı hayfâ derdine hiçbir devâ
Sundu sâkî-i ecel câm-ı fenâ-yı kaderi

İki hûr çıkub cevherle yaz **Şevket**⁷ târihin
Parlasun cennet ziyâsı ile rûhum gevheri⁸

ایکی حور چقوب جوهرله یاز شوکت تاریخین

پارلاسون جنت ضیاسی ایله روحم گوهری

1335-2=1333/1914

Burada cevheri⁹ tarih düşülmüştür ki bu hicri 1333 etmektedir. Bu tarihin miladi karşılığı da 1914'dür.

2. Mezar taşı no: 52

Kimliği: Bakır Hilmi Efendi
Vefat Tarihi: 1328/ 1910
Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilün

Vâh kim gitti cihândan bir merd-i kirâm
Şâ'ir-i şîrîn-edâ merd-i sühan dâna be-nâm

⁷ Şevket Hakkında geniş bilgi için bkz., Abdulkadir Karahan, Urfalı Mehmed Şevket ve Şiirleri, Şanlıurfa Belediyesi Yayınları, Ankara 1991; Bedri Alpay, Şanlıurfa Şairleri I, Dal Yayıncılık, Şanlıurfa 1986, s.

Çekdi bin kahr-ı sitem felekden her dem
Görmedi râhat-ı dil derd-i belâdan ârâm
Her gelen merkadına du'â kulsın ona
Ola kim mülk-i bekâda bula bir âli makâm
Eylesün Hazret-i Hak merhûm rûhuna rahmet
Merkadı yâ Rab ola gülşen-i firdevs-i selâm
İki ahbâb çıkub söyledi Şevket târîh
"Evsıl rahmetehû fadlen ve kemâle'l-in'âm"¹⁰
ایکی احباب چقوب سویلدی شوکت تاریخ
اوصل الرحمة فضلك وكمال الإنعام
1330-2=1328/1910

3. Mezar taşı no: 3

Kimliği: Hüseyin Vasfi Paşa bin Hacı Râşid Paşa
Vefat Tarihi: Ramazân 1300/ Temmuz 1883.
Mef'ûlü Fâ'ilâtün Mefâ'ilü Fe'ûlün
İkbâline nihâyet verdirmedi bu dünyâ¹¹
Geçmedi şâd u hurrem vakt ü zamân aslâ
Gösterdi çok harb-i sâkit Plevne içre
Âhir esir olunca nice tevellüd gavgâ
Vasfî tahallusiyle 'asker cedîdânı meşhûr
'Askerlik uğurunda 'ömrünü etdi ifnâ
Erkân-ı harbden etdi neş'et ferîk olunca
Gitdi bu dehr-i dündan kırk beş yaşında hayfâ
Yazdum esefle Rûmî¹² târîh-i fevtin hayfâ
'Ukbâya gitdi eyvâh rûh-ı Hüseyin Paşa
بازدم اسفله رومی تاریخ فوتین حیف
عقبایا گیتدی ایواه روح حسین باشا
1300/1883

4. Mezar taşı no: 6

¹⁰ Abdulkadir Karahan, age., s. 216.

¹¹ Bu şiirde vezin problemi var.

¹² Burada yazan "Rûmî" kelimesi şaire ait bir mahlas olabileceği gibi Rûmî tarih de olabilir. Ancak yaptığımız araştırmalar da Rûmî mahlaslı Şanlıurfa'lı bir şaire rastlamadık.

213. Bu beyitte tarih tam olarak çıkmıyor.

Dökdü cürmün derdile hayli zamân
Pâk olunca 'ömrüne verdi hitâm

Fâtihayla şâd iden virdânını
Hak anı uhrâda şâd ide tamâm

Yazdı cevherle **Fürûğî**²¹ târihin
Verdi Hakk bâğ-ı cinânda bir makâm

یازدی جوهرله فروغی تاریخین

ویردی حق باغ جنانده بر مقام

1327/1909

8. Mezar taşı no: 47

Kimliği: H. Kablama-zâde Hacı Ömer Ağa Oğulları Ahmet Naim ve
Abdurrahman

Vefat Tarihi: 1287/1870; 1350/1931

Mefâ'ilün Mefâ'ilün Mefâ'ilün Mefâ'ilün

Hakîm-i mutlakın ger olmasa bir işte takdîri
Müfid olmaz hezâr erbâb-ı 'aklın re'y-i tedbîri

Înâyet eylese bir bendesine Hazret-i Mevlâ
Sevâb olur hatâsı hep kemâl-ı mahz-ı taksiri

Hezâr men'-i kader nedenlü gûşîş eylesen
Kazâ-yı müh(ü)rün mümkün degil sa'y ile tağyîri²²

Hufre-i kabrde seylâbı yürütdüm ey dil
Başıma şehri Ruhâ hüzn ile zindân oldu

Hele yüz şükr ola bâr-geh-i Sübhân'a
Der-i 'ukbâda gönül mazhar-ı Gufrân oldu

Hâtifa müjde ile söyledi târihin **Nedîm**²⁷
Âsitân-ı ireme afv'ile derbân oldu

هاتفا مزده ایله سویلدی تاریخ نندیم

آستان ایره مه عفو ایله دربان اولدی

1283/1866

10. Mezar taşı no: 60

Kimliği: Hüseyin Paşa-zâde Hacı Ali Yavuz Bey'in kızı Lütfiye
Hanım
Vefat Tarihi: Muharrem 1320/ Nisan 1902.
Fe'ilâtün Fe'ilâtün Fe'ilün
(Fâ'ilâtün) (Fa'lün)

Böyledir gerdiş-i çarhın düzeni
Mahveder nîk ü bed her düzeni

Genç iken ka'r-ı mezâra saldı
Niye bu duhter-i nazik bedeni

Sırma giysilerini serdi yere
Halk-ı 'âlem nice etmez şivânı

“İrci’î”²⁸ emrine fermân-ber olub
Hemen atdı hâke nevreste teni

Eşkiyle sûz-i ciğerle **Hilmî**²⁹
Sonki mısrada dedi tarihini

Gâib etdi mâderi kan döksün
Kızı Lütfiye-i gonca deheni

غائب ايدي مادي قان دوکسون

قيـزي لطـفـية غـنـجه دهنـي

1320/1902

11. Mezar taşı no: 80

Kimliği: Nakşibendi Hulefâsından Hafız Seyyid Halil bin
Abdurrahman Efendi

Vefat Tarihi: Safer 1340/Ekim 1921

Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilün

Dinle gel bu kabri al ecr-i cezîl
Zikreder Allâh'ı bî-misl ü misil

Bunda medfûn hâfız-ı âyât-ı Hak
Nûr-ı Hak'ı gör degilsen ger 'alil

Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilün

Emr-i Hakk'la emrâz geldi ezel cânıma
Bulmadı sıhhat vücûdum sebep oldu mevtime

Erişdi vakt-i ecel rihlet göründü cânıma
Ey ehl-i hayr okuyun fâtiâyı rûhuma

13. Mezar taşı no:19

Kimliği: Fâtıma binti Ahmet?
Vefat Tarihi: 1314/1896.
Mefâ'ilün Fe'ilâtün Mefâ'ilün Fâ'ilün³¹

'Arûs-ı zâl-i cihâne nâm-zed olmaz
O kes ki olmasa mesrûr-ı gülşen-i dünyâ

Yazık ki Fâtıma Hâtun'a sundu câm-ı ecel
Kemâl-i ye'sle evlâdın itdi mest-i 'azâ

Sürûr-ı 'îyşle dilşâd-ı hurrem iken
Dirîğâ hufre-i kabr içre oldu nâ-peydâ

İlâhî merkadi olsun riyâz-ı bâğ-ı cinân
Hemîşe mahremi olsun visâl-i hür-i likâ

Geldi Şevket dedi târihin ebkâ mest-i Hudâ
Şefî' oldu ana Fâtımatü'z-Zehrâ

گلدی شوکت دیدی تاریخن ابقی مست خدا
شَفِيعِ اَوْلَادِ اَكَا فَاطِمَةَ الزَّهْرَا
1314/1896

14. Mezar taşı no: 20

Kimliği: Hüseyin Ramazan Efendi (Demir-zâde)

³⁰ Bu şiirde tarih tam olarak çıkmıyor.

³¹ Bu şiirde vezin problemi var.

Vefata Tarihi: Zi'l-hicce 1332/Kasım 1914

Bir civân-ı nâzenînin merkadidir bu murâd
Eyledi nâzik tenin hâk ile yeksân rüzgâr

Bâri yâr u şâd ide rûhunu bir fâtihayla

Her gelen geçtikçe ebnâ-yı zamandan

Dü çeşmimden gelen eşkimle târihin dedim

Ciger-hûn eyleyüb göçdü Sıddıka cihândan

دو چشممدن گلان اشکمله تاریخین دیدیم

جگر خون ایلیوب گوچدی صدیقہ جهانندن

22. Mezar taşı no: 33

Kimliği: Şerife Hanım

Vefat Tarihi: 1252/1836-1837

Mefâ'ilün Mefâ'ilün Fe'ülün

Aceb şâh û gedâ dest-i ecelden

Cihân içre bulan var mı emânı

Sunar peymâne-i sâki-i devrân

Bu bezmin böyledir hep hâl ü şânı

Hele seyret Şerife nâzenîne

Felek hâk ile yeksân etdi ânı

Edüb gusül gidüb Mevlûd-ı Halîl'e

Kilub tevbe edüb teslîm-i cânı

Hıtâb-ı izzet-i "lâ-taknetû"⁴⁰ dan

Eden kat'ı ümîd kim et beyânı

Hudâ afveyleye İsmet⁴¹ kusûrun

Be-hakkı ism-i Hak vire hûr-ı cinânı

³⁹ Bu şiir ayrıca 58 ve 62 nolu mezar taşlarında da bulunmaktadır.

⁴⁰ Kur'an-ı Kerim, Zümer/53.

⁴¹ Asıl adı Beşir olan şair İsmet hakkında bkz., Bedri Alpay, age, s. 110-112.

Çıkub üçler dedi târîh-i mu'cem
Şerife terk edüb gitdi cihânı

چقوب اوچلر دیدی تاریخ معجم
شریفه ترک ایدوب گیتدی جهانى
1255-3=1252/1836

23. Mezar taşı no: 44

Kimliği: Hacı Ahmed Efendi bin Hacı Ali Efendi (Rastgeldi-zâde)
Vefat Tarihi: Cemâziye'l-âhir 1338/Mart 1920.
Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilün

Fî sebîlillâh şehîd-i seyf-i a'dâyım bugün
Defn idün bu cismimi ey dostlar al kan ile

Âyet-i "lâ-tahsebenne"⁴² olmuş benim hakkımda
Kurtaram yetmiş bin ehl-i fiskı ol burhân ile

Bu tarîk içre Hüseyin ibn-i Ali'dir rehberim
Rûhu terk etdim rızâ-yı Hakk-ı buldum cân ile

Medfenim "cennâtü 'adnin tahtihâ'l-enhâr"⁴³ olup
Müjdelendim âyet-i "zü'l-'asfi ve'r-reyhân"⁴⁴ ile

Hamse-i âl-i 'abâ geldi Emîn târîh için
Cennet-i dîdâra yettim rahmet-i Rahmân ile⁴⁵

خمسة آل عبا گلدی امین تاریخ ایجون
جنت دیداره یتدم رحمت رحمن ایله
1323+5=1328/1920

24. Mezar taşı no: 45

Kimliği: Sekine Züleyha Hanım
Vefat Tarihi: 1287/1870.
Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilün

Lâ yezel lem yezel Bâkî vü Hayy ancak odur⁴⁶
Gayri fânî olduğun dünyâda fehm et evvelâ

Olamaz takdîr-i Hakk'ın çâre bir tağyîrine
Hem kitâb içre yazılmışdır yere yaşa

⁴² Kur'an-ı Kerim Al-i İmran/3.

⁴³ Kehf Suresi/31.

⁴⁴ Rahman Suresi/12.

⁴⁵ M.

Firâk-ı cân-güdâz Haydar'ın hep
Umûmen dilleri kıldı mükedder

Nidâ-i "irci'î" yi gûş eyleyince
Bekâya mürğ-i rûhu açdı şeh-per

Şefî' olsa sezâ dâmâd-ı Ahmed
Semîmü'l-ismidir sâki-i kevser

Bâ-esef söyledim târih **Hilmî**
Mukîm-i kasr-ı cennet oldu Hayder

با اسف سويلدم تاريخ حلمی

مقیم قصر جنت اولدی حیدر

1307/1890

28. Mezar taşı no: 72

Kimliği: Saatçi-zâde Osman Nûri Efendi bin el-Hâc Ömer Efendi
Vefat Tarihi: 18 Şabân sene 1306/19 Nisan 1889.

Fe'îlâtün F'îlâtün Fe'îlün⁴⁹
İlâhî gerçi isyânla hüvârım⁵⁰
Velâkin lütfuna olaydım
Garîk-i be-his lücce-i günâhım
Eğer afv olmaz isem şermsârım
Der-i gufrân u

33. Mezar taşı no: 66

⁵³ Elimizde sadece bu yazmış olduğu tarih kıtası bulunan şair Sühâ hakkında hiçbir bilgi bulunmamaktadır.

Kimliği: Hacı Kablama-zâde Muhammed Ağa bin Hacı İbrahim Ağa
Vefat Tarihi: 1334/ 1916.

Yâ Rab amân hürmet-i Kur'ân için olsun⁵⁴
Fahr-i dü-cihân ya'ni O sultân için olsun

Ebû Bekir Ömer Hazret-i Osmân için olsun
Bağışla suçumuz şâh-ı şehidân için olsun

34.Mezar taşı no: 10

Kimliği: Nakşibendiyye Şeyhi Hâcî Muhammed Bedî Efendi bin Mahmûd Efendi
Vefat Tarihi: 1343/1924-1925.

İlâhî kabr-i .. mağfûr eyle⁵⁵
Şefâ'at-i Rasûl'e mersûl eyle

Ehl-i günâh ile bulunurken huzûr-ı Celâline
Bana rahm et 'aybımı mestûr eyle

Mazhar-ı 'afv ola Hak necl-i Muhammed
İşte beni o ümmet-i Necîbe pey-rev eyle

Sonuç